
Walory przyrodnicze

Teren Pszczewskiego Parku Krajobrazowe-

go w większości, bo aż w 60% porośnięty 

jest lasami. Są to głównie bory świeże, 

ale na siedliskach suchych i  ubogich wy-

kształcają się również bory sosnowe suche 

z chrobotkami. W rynnach polodowcowych 

i dolinach rzek oraz w zagłębieniach terenu 

spotkać można także bory mieszane świeże 

i  różnego typu lasy liściaste. Na stromych 

zboczach doliny Kamionki występują okaza-

łe lasy bukowe. Miejscami, w okolicach wsi 

Mnichy i Krzyżkówko, istnieją dobrze zacho-

wane fragmenty grądów i olsów. W grądach 

dominującym gatunkiem jest dąb, a  towa-

rzyszą mu buk, grab, jesion i  jawor. Poja-

wiają się także chronione gatunki, takie jak 

cis, wawrzynek wilczełyko, lilia złotogłów 

czy storczyk buławnik czerwony. W obrębie 

rozcięć erozyjnych w  stromych skarpach 

doliny Kamionki, gdzie funkcjonują źródli-

ska, miejscami utworzyły się torfowiska źró-

dliskowe. Dość duże powierzchnie zajmują 

tereny rolnicze, w  tym łąki i  pastwiska. Na 

skraju doliny Kamionki występują fragmenty 

cennych zbiorowisk łąkowych z  pełnikiem 

europejskim i  storczykami. Płytkie, silnie 

porośnięte roślinnością pływającą zbiorniki 

zamieszkuje niepozorny ślimak – zatoczek 

łamliwy. W  wodach Kamionki stwierdzono 

występowanie rzadkiego minoga strumie-

niowego, prymitywnego kręgowca wod-

nego. Występuje on wyłącznie w  dobrze 

natlenionych, czystych wodach, takich jak 

wody Kamionki w  rejonie Mnich, gdzie na-

biera ona górskiego charakteru. Wody parku 

zamieszkują też rzadkie gatunki ryb: koza, 

czy piskorz. W mniejszych zbiornikach żyje 

traszka zwyczajna i  traszka grzebieniasta. 

Spotkać tu można również rzekotkę drzewną 

Pszczewski Park Krajobrazowy – podstawowe informacje

 É Data utworzenia: 1986 rok.

 É Powierzchnia: 12 220 ha, w tym w woje-

wództwie wielkopolskim 2920 ha.

 É Powierzchnia otuliny: 33 080 ha.

 É Cele ochrony: zachowanie urozmaicone-

go krajobrazu rynny jezior pszczewskich 

oraz fragmentów dolin rzek Obry i  Ka-

mionki wraz z  ostojami różnych gatun-

ków zwierząt, stanowiskami rzadkich ga-

tunków roślin oraz cennymi elementami 

historycznymi i kulturowymi.

 É Położenie fizycznogeograficzne: Bruzda 

Zbąszyńska, Pojezierze Poznańskie.

 É Położenie administracyjne: województwo 

lubuskie, powiat międzyrzecki, gminy: 

Pszczew, Trzciel, Przytoczna i  Między-

rzecz; województwo wielkopolskie, powiat 

międzychodzki, gmina Międzychód; po-

wiat nowotomyski, gmina Miedzichowo.

 É Obszary Natura 2000: obszar specjalnej 

ochrony ptaków Jeziora Pszczewskie 

i  Dolina Obry, obszar mający znaczenie 

dla Wspólnoty Rynna Jezior Obrzańskich, 

obszar mający znaczenie dla Wspólnoty 

Dolina Kamionki.” 

 É Inne formy ochrony przyrody: Obszary 

Chronionego Krajobrazu: Międzychodz-

ki, Gorzycko, 10 użytków ekologicznych 

w gminie Międzychód, 1 w gminie Mie-

dzichowo, 4 w gminie Pszczew (Nad Go-

łyniem, Nad Jeziorem Stobno, Nad Obrą 

i  Oczko), 2 w  gminie Trzciel (Łąki nad 

Jeziorem Wielkim i Obrą, Nad Wielkim).

Rezerwaty przyrody

 É Dąbrowa na wyspie (rezerwat leśny 

utworzony w  1995 roku, powierzch-

nia: 4,40 ha) – obejmuje leżącą 

w  południowo ‑wschodniej części Je-

ziora Lubikowskiego wyspę porośniętą 

rzadko spotykanym lasem liściastym 

z przewagą świetlistej dąbrowy.

 É Jeziora Gołyńskie (rezerwat krajo-

brazowy utworzony w  1972 roku, po-

wierzchnia: 3,10 ha) – stanowi fragment 

dawnego Jeziora Gołyńskiego obecnie 

osuszonego w  wyniku ekspansji lasu. 

Występują tu między innymi rosiczki: 

okrągłolistna i długolistna.

 É Jezioro Wielkie (rezerwat faunistyczny 

– ptaki, utworzony w  1991 roku, po-

wierzchnia: 236,30 ha) – obejmuje płyt-

kie, eutroficzne Jezioro Wielkie z trzema 

wyspami. Na jednej z nich rośnie ponad 

200‑letni naturalny drzewostan z  prze-

wagą dębu. Na jeziorze spotkać można 

około 120 gatunków ptaków, w  tym 32 

zagrożone w skali kraju.

 É Dolina Kamionki (rezerwat florystyczny 

utworzony w  2004 roku, powierzchnia: 

59,18 ha) – utworzony w celu ochrony 

i  zachowania kompleksu ekosystemów 

związanych z doliną rzeki, wraz z charak-

terystycznymi dla nich gatunkami roślin.

Położenie i krajobraz

Pszczewski Park Krajobrazowy położony 

jest na pograniczu województw lubuskiego 

i wielkopolskiego. Według podziału na regio-

ny fizycznogeograficzne jest to mezoregion 

Bruzda Zbąszyńska oraz mezoregion Poje-

zierze Poznańskie. Park składa się z dwóch 

fragmentów połączonych wspólną otuliną. 

Zachodnia, większa część obejmuje długą 

na około 30 km rynnę jezior pszczewskich 

wraz z doliną rzeki Obry. Niewielka wschod-

nia część parku chroni fragment doliny rzeki 

Kamionki na długości od Lewic do Kamion-

ny. Urozmaicona rzeźba terenu parku została 

ukształtowana w wyniku działalności plejsto-

ceńskiego lądolodu oraz spływu jego wód 

roztopowych. Rozległe wysoczyzny more-

nowe i sandrowe urozmaicone są przez licz-

ne wzniesienia. Najwyższe z  nich nazwano 

górami (Góra Trębacza, Królewska Góra czy 

Kozie Góry). Płaskie i  lekko pofalowane te-

reny miejscami zostały głęboko porozcinane 

przez doliny rzeczne i rynny jeziorne. Rynna 

jezior pszczewskich ciągnie się z południo-

wego wschodu na północny zachód. Rze-

ka Obra początkowo towarzyszy jeziorom, 

przepływa przez Jezioro Wielkie i  Ryboja-

dło, a następnie opuszcza rynnę,   kierując 

się w  kierunku zachodnim. We wschodniej 

części parku z południa na północ głęboko 

wciętą rynną polodowcową płynie rzeka 

Kamionka. Jeziora Pszczewskiego Parku 

Krajobrazowego to w większości jeziora ryn-

nowe o wydłużonym kształcie, na przykład 

najdłuższe na terenie parku jezioro Chłop 

(długość 4150 m). Wielkości zbiorników są 

zróżnicowane – od niewielkich oczek wod-

nych po rozległe, często połączone ze sobą 

ciekami wodnymi jeziora. Największe z nich 

to jeziora: Lubikowskie (277,5 ha), Chłop 

(222,5 ha), Wielkie (202,5 ha) i  Szarcz 

(163,5 ha). Linia brzegowa poszczególnych 

akwenów często jest urozmaicona licznymi 

zatokami, półwyspami i  wyspami. Więk-

szość jezior to zbiorniki płytkie i eutroficzne. 

Często otaczają je torfowiska niskie i przej-

ściowe. W północnej części parku występuje 

jednak kilka jezior głębszych i mniej zeutro-

fizowanych. Rzeka Kamionka przepływa 

przez tereny leśne i  łąki, miejscami mean-

drując i nabierając górskiego charakteru. Jej 

wody zasilane są przez źródła wypływające 

u podnóża stoków rynny.

Turystyka

Teren Pszczewskiego Parku Krajobrazowego 

przecinają liczne szlaki turystyczne. Niebie-

ski szlak pieszy oraz zielony szlak rowerowy, 

poprowadzone rynną jezior pszczewskich, 

umożliwiają poznanie znacznej części 

zbiorników wodnych parku. Ciekawy jest 

również szlak kajakowy rzeką Obrą. Będąc 

na terenie parku, warto odwiedzić Muzeum 

Dom Szewca w Pszczewie, gdzie w chacie 

z  przełomu XVII–XVIII wieku można zoba-

czyć oryginalne wyposażenie dawnego 

warsztatu szewskiego i  poznać historię 

miejscowości. Warto również zobaczyć, w 

skansenie pszczelarskim w Pszczewie, uni-

katową kolekcję prezentującą ule rzeźbione, 

figuralne, wydrążone w pniach drzew, o cie-

kawych kształtach i krytych słomą. Również 

w  Pszczewie ma swoją siedzibę Ośrodek 

Edukacji Przyrodniczej, gdzie dzieci i  mło-

dzież uczestniczą w  praktycznych warszta-

tach przyrodniczych. Z kolei we wschodniej 

części parku, w dawnych zabudowaniach 

folwarcznych w miejscowości Mniszki, 

mieści się Centrum Edukacji Regionalnej 

i  Przyrodniczej. Można tu poznać ginące 

zawody i zobaczyć dawne sprzęty domowe. 

Wśród odtworzonych warsztatów wyróżnia 

się dawna kuźnia czy miejsce pracy praczki, 

odtworzono również dawny sklep – skład 

kolonialny i szkolną klasę. Ekspozycje przy-

rodnicze pozwolą zapoznać się ze światem 

ożywionym doliny rzeki Kamionki. Walory 

przyrodnicze, kulturowe i historyczne znako-

micie przedstawiają wyznaczone na terenie 

parku ścieżki dydaktyczne.

Ścieżki dydaktyczne

 É Wokół jezior śródleśnych (długość 2 km, 8 przystanków) 

Trasa: Brzegami śródleśnych jezior Piecniewo i Przydrożnego. Przedstawia ekosystemy je-

ziora i lasu. 

 É Trzciel – Łysa Góra (długość 2 km, 22 przystanki) 

Trasa: Wzdłuż zachodniej krawędzi doliny Obry. Przedstawia krajobraz doliny rzecznej oraz 

jej szatę roślinną i faunę.

 É Wokół pszczewskiej Góry Wysokiej (długość 5 km, 10 przystanków) 

Trasa: Przez tereny leśne w  rejonie jezior: Pszczewskiego, Cegielnianego, Proboszczow-

skiego i Chłop, wokół Góry Wysokiej. Przedstawia walory przyrodnicze i krajobrazowe Ozu 

Pszczewskiego.

Warto zobaczyć

 É ptaki odpoczywające na Jeziorze Wiel-

kim podczas przelotów,

 É dąb o obwodzie pnia 760 cm rosnący 

w Lewicach,

 É widok na dolinę Kamionki sprzed ko-

ścioła w Kamionnie.

Warto odwiedzić

 É Ośrodek Edukacji Przyrodniczej 

w  Pszczewie Zespołu Parków Krajo-

brazowych Województwa Lubuskiego,

 É kościół św. Marii Magdaleny 

w Pszczewie,

 É gotycki kościół w Kamionnie,

 É Centrum Edukacji Regionalnej i Przy-

rodniczej w Mniszkach,

 É Sanktuarium Matki Bożej Rokitniań-

skiej w Rokitnie,

 É Muzeum Dom Szewca w Pszczewie,

 É Skansen Pszczelarski w Pszczewie.

Warto przeżyć

 É Jarmark Magdaleński Folk Art 

w Pszczewie,

 É Plener Dużej Rzeźby w Pszczewie,

 É Wielkie Smażenie Powideł w Mniszkach,

 É Jarmark w  Dolinie Kamionki 

w Kamionnie,

 É spływ kajakowy rzeką Obrą,

 É półmaraton – Pszczewską Dwudziestkę.

i  grzebiuszkę ziemną oraz kumaka nizinne-

go. Teren parku stanowi ważny przystanek 

dla wielu gatunków ptaków migrujących, 

jak gęsi: zbożowa i  białoczelna. Liczne ga-

tunki zamieszkują szuwary nad jeziorami: 

gągoł, cyranka, bąk, tracz, kropiatka i wie-

le innych. W  lasach i  na ich skraju żerują 

dudki i  dzięcioły zielone. Spośród ptaków 

drapieżnych na terenie parku odnotowano 

obecność między innymi rybołowa, bielika, 

kani rudej i  czarnej, kobuza i  trzmielojada. 

Na wielu zbiornikach zaobserwować moż-

na ślady obecności bobra i  wydry. Teren 

parku odwiedzają czasem także łosie. W 

2014 roku, nad Jeziorem Lubikowskim, po 

raz pierwszy obserwowano rysia. Ciekawą 

grupą są nietoperze występujące tu w liczbie 

aż 12 gatunków, w  tym nocek duży, nocek 

Natterera, gacek brunatny i  mopek. Zagro-

żeniem dla przyrody parku jest głównie osu-

szanie terenu, a na terenach użytkowanych 

rolniczo i w kompleksach stawów hodowla-

nych intensyfikacja gospodarki oraz zmiany 

w  sposobie użytkowania. Groźne dla wielu 

gatunków jest również wiosenne wypalanie 

roślinności.

Walory kulturowe

Na terenie Pszczewskiego Parku Krajo-

brazowego zachowały się liczne ślady po 

dawnym osadnictwie. Na półwyspie nad 

jeziorem Kochle (nazywanym też Jeziorem 

Pszczewskim lub Miejskim) znajdował się 

już w IX wieku wczesnopiastowski gród. 

Obecnie półwysep ten nosi nazwę Katarzy-

na, od związanej z nim legendy. Po drugiej 

stronie jeziora, obok plebani, wznosi się 

niewielki sztuczny pagórek, prawdopodob-

nie również grodzisko. Obecnie pagórek ten 

nazywany jest Górą Wieżową. Ważne wśród 

zabytkowych budowli na terenie parku są 

kościoły. W  Kamionnie zwiedzić można 

gotycki kościół z  ciekawą dzwonnicą przy-

krytą ceglanym hełmem. U stóp kościelne-

go wzgórza rozciąga się malownicza dolina 

Kamionki. Z  kolei w  Lewicach na pagórku 

wznosi się neogotycki kościół z  okładziną 

z  łamanych kamieni polnych. W Pszczewie 

warto zobaczyć kościół św. Marii Magdale-

ny, a w Trzcielu kościół św. Wojciecha. Do 

Rokitna, do Sanktuarium Matki Bożej Rokit-

niańskiej można wybrać się z  pielgrzymką. 

Znajduje się tam łaskami słynący obraz Mat-

ki Bożej Cierpliwie Słuchającej. Ciekawe są 

również budynki związane ze świątyniami, 

jak barokowa plebania w  Pszczewie oraz 

dawny dom pastora w Policku o konstrukcji 

szachulcowej. W  Kamionnie zachował się 

XIX‑wieczny miejski układ zabudowy. Rów-

nież w  Trzcielu na uwagę zasługuje układ 

urbanistyczny z zespołem kalenicowych do-

mów, głównie o  konstrukcji szachulcowej. 

Warto także zobaczyć zespoły dworsko-

‑folwarczne na terenie parku, na przykład 

odrestaurowany folwark w Mniszkach, gdzie 

mieści się Centrum Edukacji Regionalnej 

i  Przyrodniczej. W  lasach, w  okolicach  

Borowego Młyna i  Rybojadów, entuzjaści 

militariów zobaczyć mogą pozostałości po 

umocnieniach obronnych, okopach i gniaz-

dach karabinów maszynowych z  okresu 

II wojny światowej.

Pająk kwietnik ukryty ze zdobyczą – trzmielem rudym 
wśród kwiatów glistnika (fot. Karolina Ferenc)

Widok na Pszczew i Jezioro Pszczewskie (Kochle) 
(fot. Karolina Ferenc)

Kościół św. Marii Magdaleny w Pszczewie 
(fot. Karolina Ferenc)

Neogotycki kościół w Lewicach (fot. Karolina Ferenc)

Bielik (fot. Euro Pilot)

Łyska (fot. Piotr Skórnicki)

Włosiennicznik wodny (fot. Karolina Ferenc)

Minóg strumieniowy – prymitywny kręgowiec wodny 
żyjący w wodach Kamionki (fot. Archiwum Zespołu 
Parków Krajobrazowych Województwa Lubuskiego)

Rzekotka drzewna (fot. Karolina Ferenc)

 Buk zwyczajny – pomnik przyrody rosnący w dolinie 
Kamionki (fot. Karolina Ferenc)

Meandrująca rzeka Kamionka (fot. Karolina Ferenc)

„Półwysep Katarzyna – miejsce po słowiańskim grodzie” 
(fot. Karolina Ferenc)

Centrum Edukacji Regionalnej i Przyrodniczej w Mniszkach 
(fot. Karolina Ferenc)

Skład kolonialny – fragment ekspozycji w Mniszkach 
(fot. Karolina Ferenc)

Muzeum Dom Szewca w Pszczewie (fot. Karolina Ferenc)

Śródpolna aleja jesionowa koło Kamionny (fot. Artur Golis)

Ośrodek Edukacji Przyrodniczej w Chalinie 
Od 1997 roku w  Chalinie działa 

Ośrodek Edukacji Przyrodniczej. 

Obiekt położony jest na terenie 

Sierakowskiego Parku Krajobrazo-

wego – jednego z  najczystszych 

i  najpiękniejszych rejonów Wielko-

polski (wydmowe tereny Puszczy Noteckiej, dolina Warty, 

urozmaicona Kraina Stu Jezior). Obiekt mieści się na terenie 

zabytkowego założenia dworskiego, obejmującego XIX-

‑wieczny dworek, pełniący funkcję muzealno‑konferencyj-

ną oraz bazę noclegową z 42 miejscami noclegowymi wraz 

z  zapleczem gastronomicznym. Wokół rozciąga się park 

przydworski i  teren rekreacyjny. Na terenie Ośrodka mają 

swój początek wytyczone i opisane 4 ścieżki dydaktyczne 

oraz 6 tras nordic walking. Do dyspozycji gości przygo-

towano ekspozycję przyrodniczą, imitację jaskini, tablicę 

edukacyjną z  głosami zwierząt, wigwam mogący pomie-

ścić około 60 osób, ogródek ziołowo‑kwiatowy, kolekcję 

starych odmian drzew owocowych, boiska do koszykówki 

i piłki nożnej oraz kije nordic walking. Grupy zorganizowane 

mogą w  Ośrodku skorzystać między innymi z  wycieczek 

autokarowych i  pieszych po Sierakowskim Parku Krajo-

brazowym i pobliskim Pszczewskim Parku Krajobrazowym, 

prelekcji przyrodniczych, zajęć nordic walking, warsztatów 

„Ptasie lęgi” i  „Dzikie pszczołowate”, zajęć z  terenoznaw-

stwa, garncarstwa i  kowalstwa. owością jest oddane do 

użytku w 2017 roku obserwatorium astronomiczne oraz 

prowadzone zajęcia na temat astronomii, w tym plastyczne.

Ośrodek Edukacji Przyrodniczej w Lądzie 
Ośrodek Edukacji Przyrodniczej 

w  Lądzie rozpoczął swoją działal-

ność wiosną 2006 roku. Obiekt 

znajduje się na terenie Nadwarciań-

skiego Parku Krajobrazowego, około 

25 km na zachód od Konina. Zloka-

lizowany jest na skraju zalewowej doliny Warty o urozma-

iconym krajobrazie zdominowanym przez łąki i  pastwiska 

z licznymi starorzeczami, stanowiącej obszar o niezwykłym 

bogactwie świata ptaków, płazów i roślin. Ośrodek mieści 

się w wyremontowanym dworku pochodzącym z XIX wie-

ku, otoczonym parkiem. Obiekt dysponuje salą konferen-

cyjno‑wykładową na około 80 osób (wyposażoną w sprzęt 

audiowizualny), pracownią laboratoryjno‑komputerową, 

salami wystawowymi, bazą noclegową na 50 miejsc, tabli-

cą edukacyjną z głosami zwierząt, rowerami oraz sprzętem 

do obserwacji ornitologicznych. W Ośrodku organizuje się 

między innymi wycieczki autokarowe i piesze po Nadwar-

ciańskim i  Powidzkim Parku Krajobrazowym, warsztaty 

„Ptasie lęgi”, prelekcje oraz zajęcia z wikliniarstwa, warsz-

taty z badania parametrów chemicznych wody, zajęcia mu-

zyczne „Orkiestra ceramiczna”, gry terenowe (tzw. questy). 

W  sąsiedztwie budynku Ośrodka znajduje się wpisany 

na listę pomników historii pocysterski klasztor w  Lądzie, 

a  w  odległości około 5 km pałac biskupów poznańskich, 

będący obecnie własnością Uniwersytetu im. Adama Mic-

kiewicza w Poznaniu, otoczony zabytkowym parkiem z inte-

resującymi gatunkami drzew.
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Granice parków krajobrazowych
Landscape park boundaries

Rezerwaty przyrody
Nature reserves

Piesze szlaki turystyczne
Touristic trails

Szlaki kulturowe
Cultural trails

Szlaki rowerowe
Bicycle trails

Szlaki kajakowe
Water trails

Szlaki konne
Horse trails

Ścieżki dydaktyczne
Education paths

Stacje benzynowe; parkingi; przystanie
Filling stations; parkings; harbors

Kościoły; kaplice; krzyże przydrożne
Churches; chapels; crosses near roads

Muzea; pomniki
Museums; monuments

Pałace; dwory
Palaces; manors

Miejsca martyrologii; młyny
National memorial sites; watermills

Grodziska; inne zabytki; ciekawe obiekty krajoznawcze
Old ramparts; other monuments; interesting sightseeing objects

Posterunki policji; poczty
Police; post-offices

Ośrodki wypoczynkowe; hotele; inne obiekty noclegowe
Holiday centres; hotels; other sleeping places

Schroniska; kempingi; miejsca biwakowe
Hostels; camping sites; campings

Kąpieliska; ośrodki jeździeckie; punkty widokowe
Bathing places; centres of horse riding; view-points 
Parki; pomniki przyrody; agroturystyka
Parcs; monuments of nature; agritourism

Tereny zabudowane
Built-up areas

Lasy; parki i ogrody
Forests; parks and gardens

Sady; łąki; cmentarze
Orchards; meadows; cementeries

Rzeźba terenu
Land relief

Poziomice; punkty wysokościowe
Contours; spot heights

Jeziora i zbiorniki wodne; bagna i tereny podmokłe
Lakes and water reservoirs; swamps and wetlands

Rzeki; kanały
Rivers; canals

Drogi krajowe jednojezdniowe
National roads single carriageway

Drogi wojewódzkie jednojezdniowe
Voivodship roads single carriageway

Drogi inne jednojezdniowe
Other roads single carriageway

Drogi nieutwardzone; dukty leśne
Dirt roads; forest roads

Numeracja dróg: krajowych; wojewódzkich
Road numbering: national; voivodship

Linie kolejowe
Railways

Nieczynne linie kolejowe
Inoperative railways

Stacje kolejowe; przystanki kolejowe
Railway stations; railway stops

Granice województw
Voivodship boundaries

Granice powiatów
District boundaries

Granice gmin
Commune boundaries

Siedziby gmin
Seats of communes

Granice nadleśnictw
Forestry management boundaries

Siedziby nadleśnictw; leśniczówki
Seats of forestry management; forester's lodges

Brodnica
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